湖南省妇女联合会办公室文件
湘妇办〔2016〕20号

关于在全省广大妇女和家庭中开展“巾帼心向党”群众性主题教育活动的通知

各市州妇联、省直妇工委:

为认真贯彻落实中宣部、全国妇联和省委关于组织开展纪念中国共产党成立95 周年群众性主题教育活动的部署要求，大力弘扬爱国主义精神，追寻革命先辈的光辉足迹，讴歌中华民族实现伟大复兴中国梦的奋斗历程，省妇联决定在全省广大妇女和家庭中开展“巾帼心向党”群众性主题教育活动，现将有关事项通知如下。

一、活动宗旨

认真学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，围绕树立和贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，以培育和践行社会主义核心价值观为根本任务，通过在全省广大妇女和家庭中开展“巾帼心向党”群众性主题教育活动，引导广大妇女群众学党史、听党话、跟党走，做党的好女儿，在全社会唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的时代主旋律，激励广大妇女群众在省委的正确领导下，更加紧密地团结在以习近平同志为总书记的党中央周围，为建设富饶美丽幸福新湖南贡献巾帼力量！
二、活动主题

巾帼心向党

三、活动形式

以引导全省广大妇女和家庭学党史、听党话、跟党走为目的，以开展丰富多彩、便于参与、乐于参与的群众性教育实践活动为特点，在广大妇女和家庭中广泛开展“巾帼心向党”群众性主题教育活动。
1. 开展网上“巾帼心向党”群众性主题教育活动。省妇联拟在潇湘女性网、凤网、“湘妹子”微信平台等省妇联所属媒体上，设立“巾帼心向党”专题，宣传党的历史、习近平总书记的相关重要讲话精神、我省优秀女党员女英烈光辉事迹、各地活动开展情况等；组织开展感恩祖国、感恩党的跟帖活动，网上学党史、网上纪念等活动，唱响主旋律，传播正能量。
2. 积极组织参与“随手拍”主题活动。全国妇联在腾讯网、全国妇联“女性之声”微博、微信和客户端上，开展以“金色阳光·幸福成长”为主题的“随手拍”活动，并将择优展示优秀作品。我省各地妇联组织要发动广大妇女和家庭参与活动，拍摄反映在党的阳光照耀下事业和生活的幸福片断，积极动员广大群众为优秀作品点赞、转发；今日女报社的新媒体要大力宣传“随手拍”活动，并积极展示群众发来的优秀作品，形成热爱党、歌颂党的网上热潮。
3. 开展走访慰问活动。“七一”前夕，全省各级妇联集中开展一次走访慰问女性生活困难党员和老党员活动，为她们办好事、办实事，体现党组织和妇联组织的关怀和温暖。
4. 开展“学党史、感党恩、跟党走”学习教育活动。各地妇联按照省妇联要求，结合“两学一做”学习教育，以纪念中国共产党成立95周年为契机，以“巾帼心向党”为主题，结合本地实际组织开展“五个一”活动。开展一次参观瞻仰革命先烈纪念场馆活动。利用各地纪念馆，特别是全国妇女爱国主义教育基地，以及各级妇女爱国主义教育基地，通过组织广大妇女参观瞻仰、开展座谈等活动缅怀革命先烈、弘扬民族精神，铭记党的恩情、歌颂伟大祖国。选读一本红色书籍。选择一本红色经典书籍，如党史类、故事类、人物传记类，在党员、妇女群众中学习、诵读，宣扬中国共产党的光荣历史和丰功伟绩。观看一场红色电影。组织妇女群众观看红色题材电影，以这一生动的方式团结教育妇女群众树立做党的好女儿的信心和决心。传唱一首红色歌曲。选择《没有共产党就没有新中国》、《不知该怎么称呼你》等红色歌曲，以比赛、文艺表演等群众乐于参与的形式组织传唱，激发广大妇女群众爱党爱国的热情。学习一批优秀典型。选择本地或者我党历史上一批优秀的女共产党员典型，进行宣传，发动广大妇女群众学习她们身上爱党爱国的优秀品质。
四、活动要求

1．加强组织领导。各地妇联要充分认识组织开展“巾帼心向党”群众性主题教育活动的重要意义，周密部署、精心实施，使这项活动成为广大妇女和家庭重温党的历史、感悟党的丰功伟绩、学习党的崇高精神的生动课堂。做好网上“巾帼心向党”群众性主题教育活动的组织发动。

2．突出思想内涵。要以爱党爱国爱社会主义为主题，深入宣传中国共产党的光荣历史和丰功伟绩，宣传95年来中国共产党不断推进马克思主义中国化的理论成果，宣传以习近平同志为总书记的党中央治国理政新理念新思想新战略，宣传各个时期女性先进共产党员作出的突出贡献，激励广大妇女和家庭更加紧密地团结在以习近平同志为总书记的党中央周围，坚定不移走中国特色社会主义道路。

3．吸引群众参与。要立足城乡基层，运用妇女群众喜闻乐见的工作方法，努力提高活动的吸引力、感染性和教育性，充分调动广大妇女和家庭的积极性、主动性和创新性，使群众性主题教育活动真正成为妇女和家庭自我教育、自我提升的过程，确保活动落到实处、取得实效。
4. 加大宣传力度。发挥省妇联系统所属媒体，特别是充分发挥“湘妹子”微信，今日女报旗下微信、今日头条号等新媒体平台的作用，与传统媒体相互配合，开设专题、专栏、专板展现不同时期先进妇女典型，组织鼓励和引导更多的妇女和家庭参与活动，不断扩大活动的覆盖面和影响力。

请各地及时将开展“巾帼心向党”群众性主题教育活动的情况报省妇联宣传部。

联 系 人: 省妇联宣传部 　王提
联系电话: 0731—82217546
邮    箱：hnsflxcb@163.com
     湖南省妇联办公室
2016年6月23日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

发：各市州妇联、省直妇工委
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省妇联办公室　　　　　　　　          　 2016年6月23日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
— 4 —